 NORM für Druckrohrnetze Januar 2011
Entleerung für Abwasserdruckleitungen WN 112
Sachgebiet:  Schächte für Entleerungen
Schlagwörter:  Schacht, Entleerung, Abwasserdruckleitung
1 Anwendungsbereich
Diese Werknorm gilt für die Entleerung von Abwasserdruckleitungen in eine weitere Abwasser-
druckleitung oder ins Schmutz- bzw. Mischwassernetz. Entleerungen ins Regenwassernetz sind
nicht zulässig. Entleerungen nach dieser Werknorm entsprechen dem DVGW-Arbeitsblatt W 358

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(identisch mit Bestellangaben) Werkstoff / Bemerkungen
1 Sauberkeitsschicht
aus Beton DIN EN 206-1 und
DIN 1045-2 C8/10; X0, WF nach
WN/Rgbl. 110 a)
2a
Schachtunterteil DIN 4034-1 – Typ 2 – SU-M 1000 x 700,
mit Profilbeton und Schachtanschlussstücke nach
DIN EN 598 für Rohre  DN ... und DN ... nach DIN EN 295,
ohne Steigeisen - WN 112 Pos. 2a
Kurzbezeichnung: Schachtunterteil für DN ... und DN ... -
WN 112 Pos. 2a
Nur für Entleerungen nach
Variante 1,
Nennweite der Entleerungs- und
Ablaufleitung nach Tabelle 2.
2b
Schachtunterteil
DIN 4034-1 – Typ 2 – SU-M 1000 x 700, mit Profilbeton
statt Gerinne und Auftritt, mit Schachtanschlussstück nach
DIN EN 598 für Rohr DN ... nach DIN EN 545, ohne
Steigeisen – WN 112 Pos. 2b
Kurzbezeichnung: Schachtunterteil für DN ... - WN 112
Pos. 2b
Nur für Entleerungen nach
Variante 1a, 2, 3 bzw. 4, Bauteil
nicht dargestellt.
Nennweite der Entleerungsleitung
nach Tabelle 2
3
Steigeisen DIN 1212 – GS-A
Bestellangaben und Kurzbezeichnung sind identisch
Vor Ort einzubauen.
Auch zu verwenden bei späteren
Auswechselungen von Steigeisen.
4
Schachtring
DIN 4034-1 – Typ 2 – SR-M 1000 x h,
mit Steigeisen DIN 1212 – E
Kurzbezeichnung: Schachtring – h - WN 112 Pos. 4
Bauhöhe h nach Tabelle 3
(Schachtring h = 250 mm in
Anlehnung an DIN V 4034-1)
5
Schachthals
DIN 4034-1 – Typ 2 – SR-H 1000/625 x 600,
mit Steigeisen DIN 1212 – E
Kurzbezeichnung: Schachthals WN 112 Pos. 5
6
Auflagering DIN 4034-1 – Typ 2 – AR-V 625 x h,
Kurzbezeichnung: Auflagering - h - WN 112 Pos. 6
Bauhöhe h nach Tabelle 3
7a
Rahmen DIN 19584-5
Bestellangaben und Kurzbezeichnung sind identisch
7b
Deckel ähnlich DIN 19584-2 mit Einlage, ohne
Lüftungsöffnungen
Kurzbezeichnung: Deckel WN 112 Pos. 7b
Schachtabdeckung ähnlich
DIN 19584 – A1 D 400,
ohne Lüftungsöffnungen
8
Flansch-Muffenstück (E-Stück), nach WN 455
Bestellangaben: siehe WN 455
Nennweite nach Tabelle 2
9
Schieber nach WN 418, metallisch dichtend, für Abwasser
Bestellangaben: siehe WN 418.
Einbau des Schiebers nach
WN 415.